
Oggetto:  Servizi assistenziali, educativi e riabilitativi per il funzionamento della RSD "Beato
Papa Giovanni XXIII" di Limbiate - inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 970 del 27-10-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizi assistenziali, educativi e riabilitativi per il funzionamento della RSD "Beato
Papa Giovanni XXIII" di Limbiate - inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2021,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale n.  23/2019",  di  costituzione dall’1 gennaio 2021 dell’Azienda Socio Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili  e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con  deliberazione n.  567 del 07.07.2022 è stata indetta una procedura di gara aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi assistenziali, educativi e
riabilitativi da erogarsi presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per la durata di 72
mesi con opzione di proroga di 12 mesi, e per un importo complessivo (per l’intera durata di 72
mesi) a base d’asta non superabile di € 8.100.000,00 IVA esclusa, oltre gli oneri della sicurezza per
rischi interferenziali stimati in € 56.700,00 IVA esclusa;
- nel Disciplinare di gara è stato previsto quale termine ultimo perentorio per il caricamento delle
offerte a Sistema le ore 15.00 del giorno 15.09.2022;

RICHIAMATA la delibera n. 840 del 19.10.2022 con la quale è stato disposto di nominare, ai sensi
dell’articolo 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione
delle offerte tecniche ed economiche, in relazione alla procedura richiamata in premessa;

PRESO ATTO che in data 28.10.2022 ha avuto luogo la seconda seduta pubblica nella quale la
Commissione Giudicatrice, con il supporto operativo del Rup, ha proceduto all’apertura delle buste
telematiche contenenti l’Offerta Tecnica degli operatori economici concorrenti alla procedura, come
da verbale agli atti del procedimento;

RAVVISATA  quindi  la  necessità,  nelle  more  di  espletamento  della  suddetta  gara,
dell’aggiudicazione, e della successiva stipula del contratto, di procedere alla prosecuzione dei soli
servizi assistenziali, educativi e riabilitativi erogati presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di
Limbiate, stante l’imminente scadenza degli stessi al 31.10.2022, come da ultima delibera n. 252
del 29.03.2022;

TENUTO CONTO infatti, che il contratto attualmente in essere, stipulato in forza e per l’effetto,
da  ultimo,  della  delibera  n.  252 del  29.03.2022,  aveva ad  oggetto  oltre  ai  servizi  assistenziali,
educativi e riabilitativi, anche quelli alberghieri – ovvero pulizie e lavanolo – in relazione ai quali,
viste anche le vigenti normative in materia, si è addivenuti alla determinazione di inglobare gli

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



stessi, a far data dal 01.11.2022, nei contratti già in essere presso questa ASST, tutti discendenti da
adesioni alle relative Convenzioni stipulate da ARIA S.p.a.;

ATTESO quindi che:
- con nota prot. n. 35599 del 20.10.2022, è stata richiesta alla Cooperativa sociale Elleuno s.c.s. la
disponibilità  alla  prosecuzione  dei  soli  servizi  assistenziali,  educativi,  e  riabilitativi  per  il
funzionamento della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un periodo stimato in sei
mesi decorrenti dal 01.11.2022, nelle more delle ordinarie procedure di scelta del contraente;
- la Cooperativa sociale Elleuno s.c.s. con nota prot. n. 2022/15077 del 21.10.2022 si è dichiarata
disponibile a proseguire i servizi assistenziali, educativi, e riabilitativi per il funzionamento della
RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un periodo stimato in sei mesi decorrenti dal
01.11.2022;

CALCOLATO che l’importo di prosecuzione dei servizi assistenziali, educativi, e riabilitativi per
il funzionamento della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un periodo di sei mesi
decorrenti dal 01.11.2022, è stimato in complessivi € 643.620,00 iva esclusa (tale importo è già
decurtato del costo relativo ai  servizi di  lavanolo e pulizie,  di importo medio mensile pari  a: €
7.174,00 iva esclusa per il servizio pulizie, e di € 7.160,00 iva esclusa per il servizio di lavanolo);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 675.801,00 iva inclusa al 5%;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 970/2022 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di proseguire con la  Cooperativa sociale Elleuno s.c.s.  i  soli servizi assistenziali,  educativi, e
riabilitativi per il funzionamento della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di Limbiate, per un
periodo stimato in sei mesi decorrenti dal 01.11.2022, nelle more delle ordinarie procedure di
scelta  del  contraente,  con espressa  facoltà  di  recesso da  parte  dell’Amministrazione  in  caso
d’intervenuta aggiudicazione in data anteriore;

2. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
675.801,00 iva inclusa al 5%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3. di confermare DEC su proposta del Rup, ai sensi degli artt.  101 e 111 comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e
del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870
del 26 ottobre 2022, il dott.  Sergio Terrevazzi Direttore F.F. della S.C. “Direzione del Presidio
Corberi”  e Responsabile  della  S.S.  “RSD  Beato  Papa  Giovanni  XXIII  di  Limbiate”,  cui
demandare congiuntamente al RUP le attività ivi individuate;

4. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-22T17:40:38+0100
	MARCO TRIVELLI fd4f7e30ee717760b6b27ff81a13f9324d6da6f4


		2022-11-22T17:40:44+0100
	protocollo




